
......., _. ............................................................... ~ ....................... ..._,.. .................................... ,....., ............................... ..._.. ......... ........ 
~ ........ ~ ................................. ~ ................ ~ ............... ~~~ ........ ~~ ............... ~~ ..................................... ........ 
,,_,... .............. - - ......................................... _. ................. ,,,,.,., ............. ,,..,,,, ....... ......., .............................................................. .......... ... ........................................................................................... ..__.~ ........ - ................................................................................. ........ ,..,, .................................... ,,.._, ....... ...,_,. ....................... ,,,_,. ....... ,,.._,,, ...... .,_,.. ........................ ....._., ............................................ .......... 
[...]
= 11 dní) bylo dosaženo koncentrace celkového fosforu v odté­
kající odpadní vodě v průměru pod O,~mg/l a průměrného efektu 
odstraňování fosforu 93 ~. přičemž efekt odstraňování organic­
kého znečiětění BSK 5 byl rpvněž okolo 90 ~ (jako o~tatně po 
prakticky celou dobu provozu modelovaného zařízení). 

- 138 -

„ 

z. lflrhdnť 
.L 

. , 
IUll~ 

.L 
I 

'/JI . 

a-&-·-· 

Obr.l: Schéma provozního cyklu modelového zařízení 

- 139 -



~ 

"" ,\ 
I 

• +I 
I• 

I 

• I 
I 

I 

• 4 I .., , 
• / 

, ., f# 
., 

F~ 

'· . „ 

"' 
" ~ 

Ill 

• "' 
., 

'I' 

~ 
i t 

'• „ 
' 

• 

"' 
!' 

, 
41 r.,s. 

ANIJ. 
(~I) 

J 

+-
I 

" 
L_,(qjJ#) # s 

„ „. , \. 
l \ + ., . 
I ', . ' ' . ', 

' "' 

'+, 

8/d) 

' 
„ , I .., rW ~/I) 

Obr.2: Grafické znázornění závislosti odstraňování fosforu 

na provozních parametrech modelového zafízení 

- uo -

·°' ...... 
' 
a 

• 

r 

„ ___ . __ _!•lt_.~ - -- ·- - - --- - - -- - - -----,, , ' , 
I 

I 
I , „ , 

'./ 

"t- 1.uČik1M' ·--------

tl--.-~~ ........ ~~~~.--~--.,~~-...,~~---,~~-,----

1 I c•aa ff\) 

... 
Vf.f) 

... 

• 

Obr.J: Průběh odbourávání fosforu a organického znečištění 

během pracovního cyklů diskontinuálního modelu 

- 141 -



Z výsle"dku celkem 16 dlouhodobých pokusů provedených na 

~odelovém zařízení v letech 1986 a 1987 a z provozních pokusů 

na vybraných lokalitách (předevěím eov Kaplice) byly získány 

poznatky, na jejichf základě je mofno technologii biologického 

odstraňování fosforu poufíť i při čiětění odpadních vod v essR. 

Pro návrh nových eov s touto technologii nebo pro inten­

zifikaci eov stávajících byly určeny néeledujicí návrhové a pro-' 

vazní parametry: 

- podíl anaerobní čáati na celk. objemu aktivace 50 - 70 ~ 

- celková doba zdrfení v aktivaci .r1 větší nef 12 h 

- stáří kalu v aktivaci .WX 
- recirkul ační poměr 

10 af 15 dní 

cca 1,0 

- koncentrace rozp. kyalíku· v anaerobní části aktivace O mg/l 
1
"' koncentrace rozp. kyslíku v oxick_é části aktivace větší než 

1,0 mg/l 

Tyto parametry platí pro látkové zatífení procesu podle BSK 5 
v rozmezí 0,2 až 0,3 kg m- 3d-l. Aktivační nádrf pro aplikaci 

procesu by měla být sestavena ze sériově zapojených oddílů, 

přičemž na počátku série (tj. při zaústěni přítoku odpadní vo­

dy a vratného kalu) je situována anaerobní ~áat akttvaee. 

Pr~ dobrý chod procesu je vedle podmínky postupného toku akt. 

směsi aktivací důležitá i nutnost poměrně vysokého rozdílu kon ­

centrace rozpuětěného kyslíku v provzdušované a anaerobní čás­

ti aktivační nádrže. 

Kromě těchto závěrů o procesu biologického . odstraňováni 

fosforu z odpadních vod obecně vyplynul z měřeni VOV další dů­

iežitý poznatek - mofnost odstraňováni fosforu z odpadních vod 

při semikontinuálnim provozu ~OV. Problematika odstraňování fos­

foru z odpadních vod se totiž netýká jen velkých vodárensky vy­

užitelných recipientů, ale i malých vodotečí, které si zaslou­

ží zvýěenou pozornost z hlediska ochran..y původního složení vod­

ní fauny a flory (státní přírodní rezervace). Budováni ~OV pro 

malé a nejmenší zdroje má právě v těchto oblastech veliký vý-

- 142 -

znam a ochrana malých recipientů před druhotným znečiětěním bu­

de zde v budoucnu nezbytná. Nabízí se mofnost budovat malé . ~OV 

pracující v sem i kontinuálním nebo paeudokontinuálním (dvě a ví­

ce eov zapojených paralelně) provoz~ odstraňující z odpadních 

vod jak deoxygenační znečiětěnf,tak i fosfor. Při navrhování 

těchto eov lze vyufft jak obecné poznatky získané o tomto pro­

cesu, tak i praktické provozní zkuěenosti získané při měření •na 

semikontinuálním modelu VOV Praha. Jako nejachůdnějěí praktic­

ké řeěení ~e nabízí vyufití typové řady eov M~P (známých jako 

Sigma Monoblok). Vlastni zapojení eov tohoto druhu (odstrsňu­

jícfch fosfor při semikontinuálnim provozu) je připravováno k 

patentováni, a proto je zde neuvádím. 

Výsledkem prací VOV týkajících se procesu biologického od­

straňování fosforu z odpadních vod jsou tedy jednak návrhové a 

provozní parametry pro tento proces obecně, jednak névrh řeěe­

ni problematiky odstraňováni fosforu z malých zdrojů odpadních 

vod ověřený dlouhodobým úspěěným provozem modelového zařízeni. 

Jak zlepšit ~stotu vody v Lulnici? 
J. _Novák, JiVaK, eeské Budějovice 

}Jejvětllí jihočeský přítok Vltavy - Lužnice - vytváří nes -
četná mnofství půvabných romantických meandrů uprostřed plo­

ché, typicky jihočeské krajiny. 

Sejdeme-li však např. v Táboře k jejímu pravému břehu, 

narazíme na zjev, který kouzlu Lužnice rozhodně na· kráse ne­

přidá. Pravobřežní kanalizační sběrač tady zvyěuje ve špič­

kách průtočné množství Lužnice až o 30 litrů/sec., BSK
5 

dosa­

huje hodnoty přes 500 mg/l, nerozpustné látky sž 40 0 mg/l. 
Proč k tomu dochází? 

- 143 -



Stávajíc! kanalizační čistírna pro Tábor je dimenzována 

na kapacitu 157 litrO/sec. Nyní však - díky nárOstu průmyslu 

a výstavb6 nových bytových jednotek a objektO občanské vyba­

venosti - pfiUká na eov 270 až 400 litrO/aec. splaškových vod. 

Po intenzifikaci čistírny v 7.5LP se biologicky vyčistí 220 

litrO/sec. Zbývající mnofství se vy~istí pouze mechanicky • . eia­

tic!" efekt se pohybuje kole111 80 "· Pravobřefní kanalizační 

sb6rač je z velké části zanesen a nestačí pobrat celé průtoč­

né mnofs"tv! a práv6 v úseku u Vápenné sti:ouhy dochází v od­

lehčovací komoře k přelivu splaškových vod do Lufnice. 

Před jihočeské vodohospodáře byl postaven úkol vyřešit a 

zajistit kvalitní biologické vyčištění veškerých odpadníchvod 

ze současné aglomerace Sezimovo Ostí, Planá n/Lufnicí, 

z~na Tábora a M6šic v souladu s koncepcí územního plánu 

ního útvaru s výhledem do roku 2000. 

ji fní 

sídel-

Ve spolupráci investora a zároveň budoucího provozovate­

le - Jihočeeký~h vodovodO a kanalizací -s Krajskou investor­

skou infenýrskou organizací v eeekých Buděj~vicích a generál­

ní111 projektantem - Hydroprojektem Praha, o.z. ~eeké Budějovi­

ce, vznikl návrh komplexu vodohoepodářekých opatření, který 

zahrnuje tři stavby: 

p~~ení kanalizačního systému obytného souboru Lufnice 

areálovou čistírnu odpadních vod Sezimovo Ostí-Tábor 

are.Jlovou čistírnu odpadních vod Ostí-Tábor-biologické čištění 

Prvním krokem k ozdrav6ní Lufnice je tedy .propojení kana­

lizačního sýstému obytného souboru Lufnice • . Investice s nákla­

dem 15 952 000 Kčs by se dala nazvat předstsvbou vlastní čis­

tírny odpadních vod. Cílem této stavby je odlehčit přetíženému 

pravobřefnímu kanalizačnímu sběrači a zabezpečit částečné vy­

čištění t6chto odpadních vod. 

Jejím hlavním objektem je shybka, která převádí veškeré 

infenýrské sítě z pravého břehu Lužnice na břeh levý, do místa 

- 144 -

budované eov. Dalším objektem je provizor~i 111ostn! konstrukce, 

která bude sloufit po celou dobu výstavby eov. Stávající pra• 

vobřefní sb6rač, který kapacitou nestač! , bude podchycen • 

část, v mnofatví 30 litrO/sec splaškoyých ~od, bude shybkou 

převedena na levý břeh do usazovací nádrfe. Po 111echanické111 vy­

čišt6ní budou vody vypouět6ny do Lufnice. Odsazený kal bude v 

interval~ch čerpán pře~ shybku zp6t do pravobřefn!ho sb6riče a 

odtud poult6n k dalěí111u zpracování na starou eov. Po dokončen! 

eov bude dosazovací nJvrf plnit funkci delEové zdrfe. 

= 111nofstv! odpadních vod •••••••••••••••• Qd 

celodenní prOmlr ....••.. •· • • • • • • • • • • • • d24 = 
= 

celkové mnofatv! : BSK 5 ••••••• • •.• • • • • • • • • • • • • • • • 

celkové mnofatv! NL 

· pr0m6rné znečiět6ní •••••••.••••••• BSK 5 
Nl 

předpokládaný čisticí efekt ••••••• BSK 5 
NL 

celkové mnofatv! znečiětln{ v odtoku BSK 5 
NL 

2.592 m3/den 

108 m3/hod. 

30 l/sec 

1.321,9 kg/den 

1.010,9 kg/den 

510 mg/l 

390 rAg/l 

20 " 

46 " 
1.057,5 kg/den 

544,3 kg/den 

Práce na stavb6 byly zahájeny v březnu 1985. Stavební část, 

jej!mf dodavatelem byl n.p. Výstavba jader~é elektrárny Teme­

lín, je od červ~nce letošního roku dokončena. V současné době 

montují pracovníci k.p. Sigma Hranice strojní zařízení. Dílo má 

být uvedeno do pr~ozu v červnu 1988. 

Druhým krokem k ozdravění Lufnice bude výstavba areálové 

čistírny ~dpadních Vod Sezimovo Ostí-Tábor. Staveniště areálu 

čistírny je nevrfeno v inundačním území levého břehu Lufnice v 

prostoru pod Vápennou strouhou. Oroven upraveného terénu bude 

O, 6 - l metr nad hl sdinou 100-leté vody, čeho! bude dosafeno po 

dosypání rostlého terénu od 2 do 2,5 metru. 

- 145 -



Navrtané skladba čistírny sleduje úplné seskupení hlavních 

čistírenský~h jednotek do soustředěné provozně zdvojené funkč­

ní soustavy pro možnost provozního odstavení a kombinaci pro­

vozních jednotek. Dispoziční řešení sleduje soustředění objek­

tů kalového hospodářství k objektům hrubého předčištění za úče­

lem přímého · oddělení provozů manipulace s kalem a produkty z 

hrubého předčištění. Z důvodu snížení ztrét na elektrických roz ­

vodech 6 kV je energoblok umístěn k dmychárně. Další koncepční 

zás adu představuje úplné soustředění všech provozních rozvodů, 

tj. technologických potrubí, topných rozvodů, vody, kabelů apod. 
do kolektoru. 

Odpadní vody budou ze shybky vybudované v předešlé stavbě 

vedeny do objektu hrubého předčištění. Po odstranění hrubých ne­

čistot ne .hrubých česlích a lapáku štěrku budou dopravovány 

šnekovými čerpadly ne jemné strojně stírané če~le a provzdušo­

vaný lapák písku. Odtud budou vedeny d-o monobloku. Jeho návrh 

vypracoval zpracovatel prováděcích projektů Vodní stavby o.p., 

technická správa Praha, jako racionalizační opatření. Techno­

logická linka s nízkozetěžovenou aktivační soustavou s před­

řazeným selektorem a následnou dosazovací nádrží nahradí původ­

ní záměr pou2ít dvoustupňovou aktivaci s preeerecí. Vyčištěné 

vody budou pfee objekt měření vypouštěny do Lužnice. 

Zpracování kalu je navrženo anaerobním vyhníváním ve dvou 

vyhnívacích nádržích s následným uskladněním v otevřené usklad­

ňovací nádrži. Kalový plyn bude jímán do plynojemu a využíván 

pro technologické a provozní účely. Odvodnění vyhnilého kalu 

bude probíhat ne kalovém lisu tuzemské výroby. Shrabky z česlí 

budou lisován~ a spelovány. 

Komplex objektů bude dopl nov et provozní budov a s 1 ebore­

toří, energoblok, sloužící jako zdroj elektrické energie se ze-

· budovaným signálním tablem vyrobeným firmou WSS·B Berlín a in­

formačním systémem, a dmychárna se třemi ·agregáty o výkonu 

6.300 + 6.300 + lOOO . m3 vzduchu/hod. 

- 146 -

Základní navrhované parametry: 

množství odpadních vod ••••••••.•••..• Qd 

celodenní průměr ••..•.•••.•••••••.••. Q
24 

průměrný průtok ••••.•.••••••.•••••••. op 

maximální průtok 

celkové množství BSK 5 •.•.•.• •• ...•.• 

celkové množství NL •••..•..•••.•...• 

průměrné znečištění 

předpokládaná koncentrace znečištění 
na odtoku •.••••..•• „ ............... . 

předpokládaný čisticí efekt 

počet pracovníků obsluhy ...•. •• .••• 

= 
= 
= 
= 
= 

= 
= 
= 

= 

= 
= 
= 

18.666 m3 /den 

778 m3/hod 

215 I/sec 

1. 01 7 m3 /hod 

282 I/sec 

1.599 m3 /hod 

442 I/sec 

9. 232 kg/den 

7.088 kg/den 

495 mg/I 

380 mg /I 

346,5 mg/l 

190 mg/l 

30 \'ó 

50 \'ó 

18 

Stavba byla zahájena v listopadu roku 1985. Vyšším dode-

vetelem stavební . části je Výstavba jaderné elektrárny 

n.p. Vyšším dodavatelem technologické části je Sigma 

k.p. Předpokládané náklady činí 61 611 000 Kčs. 

Temelín 

Hranice 

V současné době jsou v hrubé stavbě -provedeny vyhnívací 

nádrže, uskl ednov ecí nádrž, plynojem, provozní objekt a mono­

blok. Rozpracovaná je dmychárna, hrubé předčištění a budova ka­

lového hospodářství. 

Registrovaný termín dokončení stavby je prosinec 1989. 

Třetím krokem k ozdravění Lužnice bude výstavba biológic­

ké části areálové ~OV Sezimovo Qstí-Tábor. 

Qvodní projekt řeší dostavbu biologické části předchozí 

stavby tak, aby výsledný efekt čištění v BSK 5 byl 95,4 \'ó a NL 

91 \'ó. Současně řešf dostavbu delších nezbytnýc h objektů, pod­

miňujících konečný provoz, jako jsou plynojem, provozní objekt 

- 147 -



kanalizačního střediska, dílny, sklady, rozšíření dmychárny e 

objekty charakteru inženýrských sítí. Doplňuje se též systém 

měření, přenášení veličin e částečného řízení provozu budova­
ného v ~ámci předchozí stavby. 

Současně se doplňuje stoková síf tak, aby byly nepojeny 

veškeré lokality znečištění z oblasti Planá n/L.-Sezimovo Ostí 
-T-.ábor. 

Stokovou síf tvoří celkem tři kanalizační sběrače: 

pravobřežní sběrač Lužnice 

průmyslový přivaděč 

sběrač Planá n/Lužnicí 

Kanalizační sběrače o profilu 300-1000 mm mají celkovou délku 
přes 9 kilometrů. Jejich výstavba bude klást ne dodavatele vel­

ké nároky. Zajímavá bude ražba 430 metrů dlouhé štoly o ploše 

2 xt 1 b d 1 ženo skloleminá-režného profilu 7,J m • V této o o e u e u o 

tové potrubí o profilu 800 mm. 

Základní navrhované parametry celé čistírny: 

množství odpadních vod .•.•••.•..••••• Qd 

celodenní průměr ..••••••.•..••.•.•••• Q2' 

průměrný průtok ••.•••.••.•••••••••.•• Qp 

maximální průtok·· ·· ················· Qmex 

celkové množství znečištění BSK 5 ••••• 
celkové množství znečištění NL ~~ ••.. . 

průměrné znečištění .•...••••••..••••• BSK
5 

NL 
předpokládaná koncentrace znečištění 
ne odtoku ••.. · .• • ..•.... · •• • • · • • • • · · · • BSK5 

NL 
předpokládaný čisticí efekt ••••.••••• BSK

5 
NL 

- 148 -

= 
= 

= 

= 
= 
= 

= 

= 

= 
= 

= 

28.122 m3/den 

1.171 m3/hod 

326 1/sec 

1. 595 m3 /hod 

443 1/sec 

2.426 m3/hod 

674 1/sec 

12. JJ 8 kg/den 

9.651 kg / den 

439 mg/1 

343 mg/l 

20 mg / 1 

JO mg/ l 

95,4 % 

91,0 % 

Stavba s předpokládanými náklady 102 259 000 Kčsbyle vlád­
ním usnesením č. 274/85 zahrnuta mezi závazné úkoly státního plá­
nu. Vyšším dodavatelem stavební části bude V9stevbe jaderné 

elektrárny Temelín n.p. e vyšším dodavatelem technol ogické čás­
~i Sigma Hranice k.p. Termín zahájení je z áří 1988, ukončení únor 
1992. 

Realizací všech tří popsaných staveb se dosáhne převedení 
odpadních vod ze všech hlavních zdrojů znečištění z oblasti Pla­
ná n/Lužnicí-Sezimovo Ostí-Tábor ne novou čistírnu odpadních vod. 

Te zajistí jejich vyčištění ne požadovanou úroveň. Výsledek spo­
lečné zodpovědné práce investore, projektantů e všech dodavate­

lů výrazně ovlivní životní prostředí celé zájmové oblasti e zlep­

ší kvalitu vody v Lužnici, což uvítají všichni milovníci této 
krásné jihočeské řeky. 

MRTVE JAZERO? 

Skadarskému jazeru, nejvačšej prírodnej vodnej nádrži 
na Balkánskom polostrove, hrozí padla názoru juhoslovanských 
odborníkov ekologická katastrofa. Voda v jazere je sil ne zne­
čistená odpadmi z okolitých priemyselných kombinátov, najma 
z titogradského závodu na výrobu hliníka. Množstvo toxických 
látok sa v nej zvýšilo natolko, že znamená vážne nebezpečen­
stvo nielen pre ryby a dalšie vodné živočichy, ale aj pre 
človeka. Potvrdzujú to i čoraz častejšie prípady hromadného 
úhynu rýb, ktorým však nehrozí len otrava z priemyselných 
odpadov, ale aj rastúci počet rybárov, loviacich nedovoleným spOsobom. 

- 149 -



Pfírné získávání proteinů 

z odpadních vod 

RNDr. J. Grúz, VPVTR Sigma IPKOO, Olomouc 

t.J odpadních vod, obsahujících větší množství proteinu, je 

výhodné spojit jejich čištěn! se současným zschycov-n!m bílko­

vin. Jedná se přitom převážně o odpadní vody potravinářského 

průmyslu. Z daného hlediska jsou využitelné zvláště od.padni vo­

dy z masokombinátů a jatek, drůbežáren, mrazíren a konzerváren, 

z rozbíjen! vajec s hl!zové vody ze škrobáren. 

Zachycené látky je možno po odvodněn!, event. vysuše­

n!, použit jako přídavků do krmiva. 

V ~SSR je dobře propracována metoda nepřímého získávání 

proteinového koncentrátu cestou mikrobiální konverze živin 

(tj. přeměnou ne přebytečný aktivovaný kel), dle postupu Hy­

droprojektu Praha. Tento postup je u nás používán např. v ~OV 

v n. p. SOLO Sušice, či v novější době v ~OV pro masokombinát 

Martinov. Mechanicky pfedčištěná odpadní voda je podrobena ak­

tivačnímu procesu při stáří kalu asi 5 dní. Přebytečný kel je 

zehušt ěn, upr s ven a odvodn ěn. Oprav 8 může spoč!v et např. v dáv -